PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 946/2022

Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informagdes sobre contratagdo de médicos psiquiatras para o CAPS-i.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 18 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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C.I. n° 276/2022 — SS

Valinhos, 16 de maio de 2022.

Para: Departamento Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n° 946/2022

C.1. n° 292/2022 - DAI/SG

(Processo Digital n° 11.117/2022)

Em atendimento ao Requerimento n° 946/2022 de autoria do
vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, encaminho anexa C.I. 292/2022-

DPP/SS com as respostas aos questionamentos.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente, /_W

/ /]}r"l}uz Gabrlel Slgnore .

Secretario da Saude

de conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: SY8H-U9K5-7EFJ-
2RR5

’f{esposta n° 1 ao Requerimento n°® 946/2022 - Processo 2377/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 24/05/2022 as 10:47:54, e
o]
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CI 292/2022-DPP/SS

De:

Valinhos, 12 de maio de 2021.

Departamento de Programas e Projetos
André Luiz Rosa

Para: Secretaria da Saude

Dr. Luiz Gabriel Signorelli

Resposta ao Requerimento n° 946/2022 de autoria do Vereador Marcelo
Sussumu Ynachi Yoshida

Em atencdo ao requerimento n° 946/2022 da lavra do Vereador Marcelo
Sussumu Ynachi Yoshida, temos a informar o que segue:

I. Houve divulgagdo pela midia valinhense que havera contratacdo, via

CISMETRO, de dois médicos psiquiatras para atendimento no CAPS
infantil.

a) Qual sertd o regime de contrata¢do desses médicos?

Resposta: Os médicos psiquiatras serdio contratados por regime de plantio
24 horas semanais cada um.

b) Os médicos seréo contratados por tempo determinado ou indeterminado?
Resposta: Por tempo indeterminado, atendendo as necessidades imediatas da
populagdo, onde atuardo por tempo necessario, até a realizacdo de concurso
publico para preenchimento de vagas efetivas.

¢) Poderd haver rotatividade desses profissionais. Se sim, em quais situacgdes?
Resposta: Cumpre informar que no momento ocorre escassez da oferta da

especialidade de “psiquiatria infantil”, podendo sim ocorrer rotatividafe~

desses profissionais caso ocorra o nfo interesse destes em permanecer no
Servigo.

No entanto, todos os esforcos estdo sendo imprimidos no sentido de se fixar

o profissional no servigo, criando o necessario vinculo desta especialidade
com os pacientes atendidos de forma continuada no CAPS;.

quivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: SY8H-U9K5-7EFJ-
2RR5

/

uerimento n°® 946/2022 - Processo 2377/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 24/05/2022 as 10:47:54, e

S Zassi

naturas. Para ver o ar

Resposta n® 1 ao
pode conter outra:
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d) Havera chamada de concurso para esses cargos?

Resposta: Ndo, tendo em vista que ndo ha classificados em concurso vigente
para convocagao.

e) Ha intengdo de terceirizar o servigo médico por meio de contratacdo via
CISMETRO?

Resposta: Néo. A contratagdo via CISMETRO € complementar e por prazo
necessario a viabiliza¢do de concurso publico.

Atenciosamente,

A}sd%:_/uiz osa
Dir. Depto de\Programas e Projetos

Secretaria da Saude

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 946/2022 - Processo 2377/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 24/05/2022 as 10:47:54, e

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: SY8H-U9K5-7EFJ-
2RR5



	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SY8HU9K57EFJ2RR5
		2022-05-24T10:47:54-0300


		2022-05-24T10:47:54-0300


		2022-05-24T10:47:54-0300


		2022-05-24T10:47:54-0300




